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Abstrakt

Téma práce: Administrativní budova se značně proskleným obvodovým pláštěm.

Jedná se o administrativní budovu nacházející se v obci Zlatníky – Hodkovice, okres

Praha – západ. Budova je dvoupodlažní s plochou střechou a členitým proskleným

lehkým obvodovým pláštěm. Cílem práce je energetická optimalizace budovy do

podoby, aby budova splňovala legislativní požadavky na energetickou náročnost.

Součástí práce je koncept statiky a TZB.

Klíčová slova: budova, lehký obvodový plášť, prosklení, optimalizace, energie, fasáda

Abstract

Topic: Office building with extensively glassed envelope.

It is an office building located in village Zlatníky – Hodkovice, Prague – west. The

building is two-storey with a flat roof and broken glassed lightweight envelope. The

aim of the thesis is energy optimization of the building to meet legislative

requirements for energy intensity. Part of the thesis is a concept of statics and

technical equipment of building.

Keywords: building, glassed lightweight envelope, glazing, optimization, energy, facade
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1. Varianty fasády budovy:

1.1 Hlavní kritéria výpočtu:

[1, 24]

Jedná se o prosklený lehký obvodový plášť. Cílem je zvolit vhodnou variantu

pláště, který se jeví energeticky nejefektivnější. Jako klíčové hodnotící kritérium je

uvažována hodnota „celkové potřeby energie na vytápění a chlazení [kWh/(m2.a)]“.

Tato hodnota je prostý součet hodnot „potřeby tepla na vytápění [kWh/(m2.a)] a

potřeby chladu na chlazení [kWh/(m2.a)].“ Jedná se tedy o energii potřebnou na

vytápění a chlazení objektu v průběhu jednoho celého ročního cyklu. Stínění prozatím

není uvažováno.

Vzorec pro výpočet součinitele prostupu tepla lehkého obvodového pláště: [24]

ULOP = (Ug x Ag + Uf x Af + Ψ x l) / (Ag + Af) [W/(m2K)]

Ug = součinitel prostupu tepla zasklení [W/(m2.K)]

Uf = součinitel prostupu tepla rámu [W/(m2.K)]

Ag = plocha zasklení [m2]

Af = plocha rámu [m2]

Ψ = liniový součinitel prostupu tepla [W/(m.K)]

(zahrnuje vliv liniového tepelného mostu, který vzniká zasazením

zasklení do rámu pláště)

Ψ = 0,12 W/(m.K)

l = délka liniového tepelného mostu [m]

(hodnota se rovná obvodu zasklení)

V následujících variantách je uvažován vždy stejný součinitel prostupu tepla pro

konstrukci ploché střechy a podlahy na terénu. Ustřecha = 0,1 W/(m2K),

Upodlaha = 0,12 W/(m2K). Další vstupní data ovlivňující spotřebu energie na vytápění a

chlazení jako je například umělé osvětlení, ohřev teplé vody a jiné, jsou přesně

uvedeny v přílohách. Veškerá tato data jsou ve všech hodnocených variantách stejná,

pokud není v dané variantě uvedeno jinak.

Plocha rámů a plocha zasklení je spočítána jako průměrná hodnota ze čtyř

typových segmentů. Pro každý z těchto segmentů byla spočítána plocha zasklení i

plocha rámu. Tyto hodnoty vycházejí ve všech případech podobné. Výsledná hodnota,

se kterou je uvažováno v následujících výpočtech, je jejich průměrná hodnota.

Hodnoty uváděny v tabulkách byly získány výpočtem v programu „Energie 2016“.
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Obrázek 1 Typový segment lehkého obvodového pláště č. 1
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Obrázek 2 Typový segment lehkého obvodového pláště č. 2
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Obrázek 3 Typový segment lehkého obvodového pláště č. 3
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Obrázek 4 Typový segment lehkého obvodového pláště č. 4

1.2 Varianty proskleného lehkého obvodového pláště:

[1, 3, 4]

Byly vypracovány čtyři varianty celoproskleného lehkého obvodového pláště. Dvě

z těchto variant jsou navrženy s tepelně izolačním trojsklem a dvě s tepelně izolačním

dvojsklem.

VARIANTA 1: Schűco FW 50+.SI s tepelně izolačním trojsklem

Jedná se o hliníkový plášť s tepelně izolačním trojsklem. Maximální vzdálenost

sloupků je 1 500 mm. [3]
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Obrázek 5 Lehký obvodový plášť Schűco FW 50+.SI s tepelně izolačním trojsklem [3]

Tabulka 1 Parametry pláště budovy [1, 3, 4, 24]

50 0.88 0.39 0.12 0.81

šířka rámu

[mm]
Ag / Af [-]

Ψ

[W/(m.K)]

Uem

[W/m2.K]

ULOP

[W/m2.K]

Tabulka 2 Výsledné hodnoty potřebné energie

Potřeba tepla na vytápění

[GJ/a]
155.446

Celková potřeba energie

na vytápění a chlazení

[kWh/(m2.a)]

76

Potřeba chladu na chlazení

[GJ/a]
potřeba energie na vytápění

[kWh/(m2.a)]
potřeba energie na chlazení

[kWh/(m2.a)]

670.955

14

62
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VARIANTA 2: Schűco FW 60+ s tepelně izolačním dvojsklem

Jedná se o hliníkový plášť s tepelně izolačním dvojsklem. Maximální vzdálenost

sloupků je 1 500 mm. [3]

Obrázek 6 Lehký obvodový plášť Schűco FW 60+ s tepelně izolačním dvojsklem [3]

Tabulka 3 Parametry pláště budovy [1, 3, 4, 24]

60 1.45 0.58 0.12 0.79

Ag / Af [-]
šířka rámu

[mm]

ULOP

[W/m2.K]

Uem

[W/m2.K]

Ψ

[W/(m.K)]
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Tabulka 4 Výsledné hodnoty potřebné energie

Celková potřeba energie

na vytápění a chlazení

[kWh/(m2.a)]

103

Potřeba chladu na chlazení

[GJ/a]
841.452

potřeba energie na vytápění

[kWh/(m2.a)]
25

potřeba energie na chlazení

[kWh/(m2.a)]
78

Potřeba tepla na vytápění

[GJ/a]
272.108

VARIANTA 3: Schűco FWS 35 PD s tepelně izolačním trojsklem

Jedná se o hliníkový plášť s tepelně izolačním trojsklem. Maximální vzdálenost

sloupků je 1 500 mm. [3]

Obrázek 7 Lehký obvodový plášť Schűco FWS 35 PD s tepelně izolačním trojsklem [3]
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Tabulka 5 Parametry pláště budovy [1, 3, 4, 24]

35 0.91 0.40 0.12 0.82

Uem

[W/m2.K]

ULOP

[W/m2.K]

šířka rámu

[mm]
Ag / Af [-]

Ψ

[W/(m.K)]

Tabulka 6 Výsledné hodnoty potřebné energie

potřeba energie na chlazení

[kWh/(m2.a)]
62

Celková potřeba energie

na vytápění a chlazení

[kWh/(m2.a)]

77

Potřeba tepla na vytápění

[GJ/a]
162.304

Potřeba chladu na chlazení

[GJ/a]
675.275

potřeba energie na vytápění

[kWh/(m2.a)]
15

VARIANTA 4: Schűco FWS 35 PD s tepelně izolačním dvojsklem

Jedná se o hliníkový plášť s tepelně izolačním dvojsklem. Maximální vzdálenost

sloupků je 1 500 mm. [3]

Obrázek 8 Lehký obvodový plášť Schűco FWS 35 PD s tepelně izolačním dvojsklem [3]
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Tabulka 7 Parametry pláště budovy [1, 3, 4, 24]

35 1.34 0.54 0.12 0.82

šířka rámu

[mm]

ULOP

[W/m2.K]

Uem

[W/m2.K]
Ag / Af [-]

Ψ

[W/(m.K)]

Tabulka 8 Výsledné hodnoty potřebné energie

potřeba energie na chlazení

[kWh/(m2.a)]
84

Celková potřeba energie

na vytápění a chlazení

[kWh/(m2.a)]

106

Potřeba tepla na vytápění

[GJ/a]
234.289

Potřeba chladu na chlazení

[GJ/a]
904.347

potřeba energie na vytápění

[kWh/(m2.a)]
22

Ve všech posuzovaných případech vychází potřeba tepla na vytápění relativně

malá. Důvodem jsou velké tepelné zisky, ať už interiérové (standartní situace pro

administrativní budovy) nebo pasivní solární zisky (standartní situace pro obvodové

pláště s velkým procentem zasklení).

Situace v zimním období se tudíž nejeví jako stěžejní pro energetickou optimalizaci

lehkého obvodového pláště. Naopak potřeba chladu na chlazení je logicky násobně

vyšší. Co do úspory energie je tedy největší potenciál ve snížení potřeby chladu na

chlazení.


[…]


Proměnné zatížení celekm

schodiště charakteristické

stálé zatížení

vlastní tíha 2500 / 100 x 0.295 = 7.38

Obrázek 18 Statické schéma desky schodiště
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VVÝPOČET:

Cmin = 20 mm ; Cnom = 25 mm → C = 25 mm

Med = (g+q)d.l2/2 = 14,46.1,052/2 = 7,97 kNm

NÁVRH:

h = 150 mm

4 Ø 10 mm / m

As = 4 . π . 52 = 314mm2

x = (As . fyd) / (0,8 . b . fcd) = 0,314 x 434,78 / (0,8 x1 x 20) = 8,5 mm

z = h – x/2 – C – Ø/2 = 150 – 8,5/2 – 25 – 10/2 = 115,7 mm

Mrd = fyd . As . z = 434,78 x 314 x 115,7 x 10-6 = 15,80 kNm

Mrd ≥ Med

15,80 ≥ 7,97 [kNm] → VYHOVUJE

Obrázek 19 Schéma předpokládaného vyztužení schodišťové desky hlavní ohybovou výztuží

Tabulka 49 Svislé zatížení – konstrukce schodnice [17]

návrhové

[kN/m] γG [kN/m]

9.22 1.35 12.45

4 1.35 5.4

13.22 1.35 17.85

[kN/m] γQ [kN/m]

3.75 1.5 5.63

3.75 1.5 5.63

16.97 23.47

užitné zatížení - kancelářské plochy - kategorie B 3.00 x 1.25

Proměnné zatížení celekm

Zatížení celkem

vlastní tíha stropnice 2500 / 100 x 0.42 x 1 = 4

schodiště charakteristické

stálé zatížení

vlastní tíha 1.25 x 2500 / 100 x 0.295 = 9.22

Stálé zatížení celekm

proměnné zatížení
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Obrázek 20 Statické schéma schodnice

VVÝPOČET:

Cmin = 20 mm ; Cnom = 25 mm → C = 25 mm

Rozpon schodnice l = 8,06 m

Med = (g+q)d.l2/2 = 23,47.8,062/8 = 190,60 kNm

NÁVRH:

h = 150 mm

3 Ø 20 mm

As = 3 . π . 102 = 942mm2

x = (As . fyd) / (0,8 . b . fcd) = 0,942 x 434,78 / (0,8 x0,4 x 20) = 64,0 mm

z = h – x/2 – C – Ø/2 = 600 – 64,0/2 – 25 – 20/2 = 533,0 mm

Mrd = fyd . As . z = 434,78 x 942 x 533,0 x 10-6 = 218,30 kNm

Mrd ≥ Med

218,30 ≥ 190,60 [kNm] → VYHOVUJE
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Obrázek 21 Schéma přepokládaného vyztužení schodnice hlavní ohybovou výztuží

Vzhledem k malé výšce objektu (< 10m) nebude budova posuzována na zatížení

větrem. Její tuhost je dostatečná a s rezervami překračuje veškeré požadavky.
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3. TZB:

3.1 Koncept vzduchotechniky:

[13, 14, 15]

(Jedná se pouze o předběžný návrh)

Jedná se o dvoupodlažní administrativní objekt. V obou podlažích budou

samostatné vzduchotechnické systémy → následně nebude zapotřebí řešit zbytečně

velké prostupy stropní konstrukcí.

Z důvodu energetické náročnosti objektu bude v rámci optimalizačních opatření

navržen rovnotlaký vzduchotechnický systém se zpětným získáváním tepla.

Veškeré rozvody TZB včetně vzduchotechniky budou vedeny ve zdvojené podlaze. Přívody

i odtahy vzduchu budou tedy vždy po obvodě místnosti.

3.2 Množství potřebného vzduchu:

Pro administrativní budovu je minimální potřebné množství vzduchu

V = 25 m3/(os.h). [13] Ve výpočtech bude uvažována právě tato hodnota.

Počet osob nacházejících se trvale v objektu je stanoven přibližným výpočtem.

Předpokládaný počet osob v objektu je 1 osoba na 10 m2 podlahové plochy. Tento

předpoklad je poměrně přísný a tedy i s minimálním množstvím přiváděného vzduchu

na osobu vede k výpočtu na straně bezpečnosti.

Podlahová plocha A = 2941 m2

A/10.V = 2941/10.25 = 7 352,5 m3/h

V každém podlaží jsou navrženy dvě samostatné vzduchotechnické místnosti.

Postačí tedy vzduchotechnická jednotka, která pokryje minimálně čtvrtinový průtok

vzduchu.

7 352,5 / 4 = 1 838,125 m3/h

Tomu bezpečně odpovídá vzduchotechnická jednotka Duplex 1 500 až 11 000

Multi-N. [14] Dle technických listů při tomto průtoku vzduchu dosahuje účinnost

rekuperace nejvyšších hodnot (až 93%). [14] V energetických výpočtech bude ale

uvažováno konzervativně s hodnotou 85%. [15]
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3.3 Dimenze potrubí:

Pro hlavní větev je navržená rychlost proudění vzduchu 4 m/s.

A = plocha potrubí [m2]

V = Průtok vzduchu [m3/h]

v = rychlost proudění [m/s]

A = V/v = 1 839 / (4.3600) = 0,128 m2

To bezpečně splňuje průřezu 600 x 250 mm. → 0,6 x 0,25 = 0,15 ≥ 0,128 [m2]

Poměr stran vzduchotechnického potrubí je menší než 1:4 → nehrozí komplikace.
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4. Závěr:
Jedná se o energeticky úspornou budovu. Původní obálka budovy byla

zoptimalizovaná a došlo k významné úspoře energie. Zoptimalizovaný byl i nosný

systém budovy. Optimalizace byly provedeny se snahou o co možná nejmenší ovlivnění

původního architektonického návrhu. Výsledná varianta byla zpracována jako

projektová dokumentace pro stavební povolení.
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