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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student pracoval na tématu, který si sám vybral. Zabýval se projektem novostavby
administrativní budovy s extravagantním tvarem a extrémně prosklenou fasádou, přičemž
vycházel z hotové architektonické studie. Jeho cílem bylo navrhnout budovu tak, aby splnila
obvyklé požadavky na nízkoenergetickou výstavbu.
Diplomant se bohužel nevěnoval diplomové práci s potřebnou intenzitou, a to zvláště v
závěrečném období, kdy zpracovával samotnou výkresovou dokumentaci. Ta vykazuje
značné nedostatky nejen ohledně samotného zakreslení a značení, ale i v řešení mnoha částí
stavby (např. schodiště, odvodnění střechy). K potřebnému dokončení dokumentace by
student potřeboval ještě poměrně dost času, výkresy jsou v podstatě nedokončené. O něco
vyšší kvalitu mají přípravné studie, které student zpracovával začátkem semestru a v nichž
analyzoval různé možnosti řešení obvodového pláště a statického řešení stavby. K této části
jeho práce nemám tak velké výhrady jako k výkresové dokumentaci - i když samotná zpráva
o analýzách by si zasloužila také dopracování.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

E (dostatečně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 16.1.2018

Vedoucí diplomové práce